Conforme estimativa realizada pelo Setor de Compras da Câmara Municipal de 

Sarzedo, com fundamento em pesquisa de preços efetuada a partir de três cotações 

obtidas no mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a proposta 

considerada mais vantajosa para a Administração totalizou o valor estimado de R$ 

4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). 

17.2. A estimativa de valor tem caráter meramente referencial, destinando-se ao 

adequado planejamento da contratação, à verificação da compatibilidade dos preços 

com os praticados no mercado e à análise da vantajosidade econômica, não